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Abstrakt

Práce je zaměřena na analýzu databázových systémů, které je možné používat jako embedded

(in-process) v jazyce Java. Čtenář by měl nejprve získat základní přehled o existujících

datových modelech, jejich základních odlišnostech, výhodách případně nevýhodách

plynoucích z použití dané technologie. V další části je uveden přehled 18 vybraných

databázových systémů s embedded funkcionalitou a představení jejich základních

charakteristik – funkce udávané tvůrci systému, podpora, cena, historii vývoje a podobně.

Vybrány byly 4 open-source databázové systémy – SQLite, Apache Derby, H2 a HyperSQL,

jejichž možnosti jsou podrobněji rozebrány v další části práce. Pro tyto čtyři databázové

systémy je dále připraven základní benchmark pro otestování, jak rychlé jsou. Benchmark je

založen na vybraných základních vlastnostech TPC-C transakčního testu.

Abstract

The work is focused on analysis of database systems that supports embedded (in-process)

funcionality for Java programming language. The readers should gain an overview of existing

data models their fundamental differences, advantages, disadvantages possibly arising when

using them. The next section provides an overview of 18 selected database systems with

embedded functionality and their basic characteristics - function declared by the creators of

the system , production support , price , history of development etc. four open-source database

systems were selected for detailed comparsion SQLite, Apache Derby, H2 a HyperSQL. Their

functionality is discused in the second section of this work. These four systems were also

tested and compared by basic transctional TPC-C like test implemented in this work.
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1. Úvod

Cílem této práce je dohledat co největší množství knihoven, které umožňují tvorbu

embedded databází v Javě, nebo databázových serverů se kterými Java může

komunikovat přímo - jinými metodami než přes ODBC / JDBC. Nejprve by měly být

uvedeny jen funkce udávané tvůrci systému, podpora, cena, historii vývoje a

podobně. U několika vybraných systémů bude provedeno podrobnější srovnání a

dále připraven základní benchmark pro otestování, jak rychlé jsou. Benchmark by

měl být založen na technologiích, které jsou používány pro testování výkonnosti

databázových systémů. V závěru by měl být připraven stručný návod pro použití

jednotlivých databází v Javě. Cílem není rozhodnout o tom, který databázový systém

je nejlepší pro konkrétní použití, ale spíše poskytnutí základních informací o

možnostech, které se nabízejí. Výstup práce je určen každému, kdo hledá

jednoduchý, snadno použitelný embedded databázový systém a nemá dostatečnou

představu o možnostech, které se v dané oblasti nabízejí.
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2. Základní pojmy a teorie

2.1 Databázový systém

Pojem databázový systém bývá nesprávně zaměňován s databází. Databáze

(označovaná také báze dat, nebo zkratkou db) je množina souvisejících, logicky

uspořádaných dat uložených v paměti počítače. Aby mohli uživatelé s daty

manipulovat, musí databázový systém obsahovat potřebné programové vybavení

(například dotazovací jazyk). Takové softwarové vybavení, které umožňuje vkládat,

mazat, editovat a dále zpracovávat data uložená v databázi, se nazývá systém řízení

báze dat (SŘBD). Každý databázový systém je tvořen nejen vlastní databází, ale také

systémem řízení báze dat. [Ott12]

Obrázek 2.1: Databázový systém je složen z databáze systému řízení báze dat (vlastní zpracování podle

[Ott12]).

2.2 Transakce

„Databázová transakce je jistá posloupnost nebo specifikace posloupnosti akcí, jako

jsou čtení, zápis, výpočet, se kterou se zachází jako s jedním celkem“ [Pok97]. Počet

a rozsah operací proveditelných v rámci jedné transakce není omezen. Od provádění

činnosti celého programu, provedení posloupnosti několika, nebo jednoho SQL příkazu.

Transakce se v databázových systémech používají, pokud je nutné provést více příkazů

pro SŘBD v jednom nedělitelném celku. Klasickým příkladem je převod peněz mezi

dvěma bankovními účty. Vždy musí být zajištěno, že dojde k odečtení částky z jednoho

účtu a následně přičtení stejné částky na druhý účet. Nikdy nesmí dojít k situaci, že by
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peníze byly z prvního účtu odečteny a na druhý nepřičteny. Pokud bude převod peněz

vykonán v rámci databázové transakce, změny proběhnou na obou účtech, nebo

neproběhnou vůbec a databáze bude navrácena do stavu před započetím transakce

[Man05] [Pok97].

2.1.1 ACID

Aby nedošlo k porušení konzistence dat, musí každá databázová transakce splňovat

tyto vlastnosti:

 Atomicita: Transakce musí být provedena jako nedělitelná (atomická) operace.

Operace v rámci transakce jsou provedeny všechny, nebo se neprovede žádná

z nich.

 Konzistence: Databáze se vždy nachází v konzistentním stavu, během

vykonávání transakce nesmí dojít k porušení žádného z integritních omezení.

Pokud transakce selže, nesmí být uloženy žádné změny.

 Izolovanost: Pokud probíhá více transakcí souběžně, jsou na sobě nezávislé.

Výsledek paralelního zpracování transakcí bude stejný, jako když proběhnou

sekvenčně.

 Trvalost: Po úspěšném průběhu transakce jsou provedené změny uloženy

v databázi natrvalo. Je zaručeno, že nedojde ke ztrátě nebo poškození dat

v důsledku selhání aplikace, nebo databázového systému.

Transakce, které tyto vlastnosti splňují, se obvykle označují zkratkou ACID (Atomicity,

Consistency, Isolation, Durability). Databázový systém, který takovéto transakce

podporuje, se označuje za „silně konzistentní” [Pok97] [Staff 14].

2.3 Relační databáze

Model relační databáze vychází z práce Dr. E. F. Codda
1
, který v roce 1970 publikoval

článek „A relational data model for large shared data banks”, v němž popsal databázový

model založený na operacích relační algebry. [Sum07] [Codd70]. Základním prvkem

relační databáze jsou uspořádané n-tice řádků (záznamů) a sloupců (atributů). Takto

uspořádané n-tice se označují jako relace. Relaci si můžeme představit jako tabulku, kde

každý řádek uchovává data o jednom objektu a každý atribut odpovídá jednomu

sloupci. V praxi je potřeba mít nějaký způsob, jak jednoznačně identifikovat záznamy

každé tabulky. Docílit toho lze použitím tzv. primárního klíče relace. Jde o atribut, nebo

množinu atributů, jejichž hodnota je pro každý řádek tabulky unikátní. Dalším

1
Anglický matematik a programátor. Pracoval v laboratořích IBM, kde se zabýval především výzkumem

v oblasti relačního modelu dat. Je po něm pojmenována jedna z normálních forem – Boyce-Coddova

normální forma. [Wik15]
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speciálním atributem relace je cizí klíč, který se používá pro zachycení vztahů mezi

tabulkami, a stejně jako primární klíč, může být složen z hodnot více sloupců. Pro

vytvoření vazby mezi dvěma záznamy z různých tabulek musí být hodnota cizího klíče

relace stejná, jako hodnota primárního klíče v „domovské” relaci [Sum07] [Šar03]

[Con05]. Další vlastnosti relačního modelu dat jsou následující:

 V jedné databázi nesmí být dvě tabulky se stejným názvem. Požadavek na

jedinečnost názvu platí také pro názvy atributů (sloupců) v rámci jedné tabulky

[Sum07].

 V relaci nezáleží na pořadí jednotlivých řádků ani sloupců. Jejich záměnou

vznikne ta samá relace.

 Každý atribut má předem určenou množinu hodnot, kterých může nabývat.

V této souvislosti se používá termín doména atributu [Šar03].

 Hodnota atributu ve sloupci je dále nedělitelná (atomická).

 Primární klíč nemusí být v tabulce obsažen. Pokud ho tabulka obsahuje, musí

být jeho hodnota pro každý řádek unikátní, a žádný z klíčových atributů nesmí

obsahovat hodnotu NULL [Con05].

V sedmdesátých letech proběhl v IBM výzkum zaměřený na možnosti využití relačních

databází, jehož součástí bylo vytvoření speciálního neprocedurálního jazyka pro práci

s daty pojmenovaného SEQUEL (Structured English Query Language). SEQUEL byl

později přejmenován na SQL (Structured Query Language) a díky vzrůstajícímu využití

relačních databází došlo v roce 1986 k jeho standardizaci
2
. [Dat04][Šim99] Příkazy

jazyka SQL se dělí do čtyř základních skupin [Con05]:

 DDL (Data Definition Language) – Příkazy sloužící k definici dat, tvorbě

a úpravě struktury databáze (například: CREATE, DROP, ALTER).

 DML (Data Manipulation Language) – příkazy pro základní manipulaci s daty.

Jedná se především o čtení, zápis, editaci a mazání dat, v literatuře označované

Anglickou zkratkou CRUD (Create, Read, Update, Delete).


[…]


zůstanou po dokončení všech čtyř testů v adresáři, ze kterého byl skript spuštěn, tyto výstupní

soubory:

Soubor Popis

TpccLog.csv

Soubor s naměřenými výsledky v průběhu TPC-C testu. Každý řádek (s

výjimkou řádku s hlavičkou logu) odpovídá jednomu dokončenému

testu.

InsertsLog.csv

Obsahuje výsledky měření rychlosti naplnění testovací databáze. Opět

platí, že každý řádek mimo hlavičky logu patří k jednomu provedenému

testu. Zaznamenána je celkový čas plnění databáze v milisekundách a

počet vložených řádků.

TpccSummary.csv

Tento soubor vznikne zpracováním výstupních informací ze souboru

TpccLog.csv skriptem ProcessLog.sh, který je volán po dokončení všech

měření. V souboru jsou stejné výsledky měření, ale uvedené hodnoty

jsou souhrnné pro všechny testy se shodnými parametry DBMS a W.

(Například sečte dosažené výsledky testů provedených s databází

SQLite u škály databáze W = 5. Dále je přidán nový sloupec TpmC,

s vypočtenou průměrnou hodnotou dosažené propustnosti MQTh.

Poznámka: pokud nebude spuštěn skript ProcessLogs.sh, který je ve

výše ukázce skriptu BenchParam.sh spuštěn po skončení všech testů,

soubor TpccSummary nebude vytvořen.

Poznámka2: Měření by měla probíhat zvlášť pro databáze spuštěné v in-

memory režimu a souborové databáze. Skript zpracovávající souhrnné

výsledky měření nerozlišuje režim databáze, a v soubory by proto byly

uvedeny špatné výsledky sečtené dohromady pro oba režimy databáze.

InsertSummary.csv

Stejný případ jako soubor TpccSummary.csv, ale jedná se o souhrnné

výsledky časů vytváření počáteční databáze vygenerované skriptem

ProcessLog.sh z InsertsLog.csv.

Poznámka: Opět platí, že soubor nebude vytvořen, pokud nebude

spuštěn skript ProcessLog.sh.

Graphs.pdf

Pro přehlednější grafické zpracování je vhodné otevřít soubory se

souhrnnými výsledky například v programu Matlab, nebo Excel, které

umožňují snadné zpracování csv souborů.

Tabulka D.2: vstupní parametry programu
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E. Naměřené hodnoty MQTh

Následující grafy zachycují vývoj hodnoty propustnosti TPC-C testu MQTh [Tpm] během

průběhu transakčního testu. Naměřené hodnoty znázorněné hodnoty vyjadřují počet „Nových

objednávek“, které byl schopen databázový systém provést v konkrétní minutě testu. Graf

zobrazuje chování databázových systému v čase. OsaZáznam chování databáze v čase

Graf E.1: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály
testovací databáze W = 1 v režimu s perzistentním ukládáním dat
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Graf E.2: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 2 v režimu s perzistentním ukládáním dat
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Graf E.3: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 5 v režimu s perzistentním ukládáním dat

Graf E.4: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 10 v režimu s perzistentním ukládáním dat
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Graf E.5: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD H2 při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 1 v režimu s perzistentním ukládáním dat

Graf E.6: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD H2 při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 2 v režimu s perzistentním ukládáním dat
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Graf E.7: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD H2 při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 5 v režimu s perzistentním ukládáním dat

Graf E.8: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD H2 při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 10 v režimu s perzistentním ukládáním dat
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Graf E.9: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD Derby při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 1 v režimu s perzistentním ukládáním dat

Graf E.10: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD Derby při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 2 v režimu s perzistentním ukládáním dat
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Graf E.11: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD Derby při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 5 v režimu s perzistentním ukládáním dat

Graf E.12: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD Derby při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 10 v režimu s perzistentním ukládáním dat
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Graf E.13: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 1 v režimu s perzistentním ukládáním dat

Graf E.14: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 2 v režimu s perzistentním ukládáním dat (Zdroj: vlastní)
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Graf E.15: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 5 v režimu s perzistentním ukládáním dat (Zdroj: vlastní)
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Graf E.16: Vývoj hodnoty MQTh během transakčního testu SŘBD SQLite při počátečním parametru škály testovací
databáze W = 10 v režimu s perzistentním ukládáním dat (Zdroj: vlastní)
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