# Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jaroslav Medek**

Název práce: **Analýza DB knihoven a technologií pro Javu**

## Aktivita studenta

Student na práci pracoval průběžně během celého roku a všechny výsledky pravidelně prezentoval na schůzkách s vedoucím práce. Většina práce, zejména v první části, vznikla s velkým předstihem, což umožnilo věnovat dostatečné množství času provedení benchmarků pro srovnání vybraných databází. Pro úspěšné vypracování práce se student musel seznámit s velkým množstvím technologií a postupů nad rámec svého studia. Bohužel závěr textu práce nakonec vznikl ve velkém spěchu, což se podepsalo na kvalitě prezentace výsledků.

## Spolupráce s vedoucím

Student přicházel na konzultace velmi dobře připravený, s vlastními návrhy jak pokračovat v práci. Do BP zapracoval všechny požadované změny a řídil se doporučenými postupy.

## Původnost práce a práce související

Práce se zabývá srovnáním existujících a používaných DB pro Javu. V současné době si nejsem vědom jiné podobně důkladné práce, která by stávající DB technologie srovnávala. Srovnání navíc není založeno jen na teoretických údajích o jednotlivých databázích, ale využívá i benchmark odvozený z TPC/C benchmarku, který simuluje reálný provoz databáze. Práce tedy poskytuje i skutečné srovnání výkonu jednotlivých technologií. Použitý benchmark je inspirován existujícím a používaným testem, ale naměřené výsledky a srovnání jednotlivých technologií jsou zcela původní.

## Kvalita řešení

Text práce je přehledný a velmi podrobně rozebírá zadanou problematiku; svým rozsahem výrazně přesahuje běžnou bakalářskou práci. Zejména teoretická část je velmi důkladná, celkem je popsáno 18 DB technologií, ze kterých jsou 4 vybrány pro důkladnější testování. U vybraných databázích jsou podrobně srovnány jejich funkce a náročnost práce s nimi. Benchmark je možné bez problémů spouštět a snadno zobrazit jeho výsledky, díky tomu že je napsán v SQL je snadné ho využít i pro další databáze.

## Využitelnost dosažených výsledků

Práce představuje dobrý odrazový můstek pro seznámení se s DB systémy dostupnými pro jazyk Java a zároveň srovnává jejich výkonové parametry, může být tedy použitelná pro každého, kdo si vybírá s jakou technologií pracovat. Navíc je možné vytvořený benchmark snadno použít i pro testování dalších DB.

## Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, zejména body 1 a 2 byly zpracovány s velkou pečlivostí.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.8.2015

Ing. Richard Lipka, Ph.D.